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Ор та лық Қа зақ стан та би ғи  
ор та сы ның қа уіп сіз дік  

мә се ле сі

Ор та лық Қа зақ стан ның та би ғи ор та сы ком по не нн те рі нің қа уіп
сіз дік мә се ле сі, бі рін ші ден, қат ты пай да лы қаз ба лар дың ұзақ уа қыт 
бойы өн ді рі луімен жә не осы ған бай ла ныс ты энер гия лық пен су ре су рс та
ры ның көп тен шы ғын да нуы, екін ші ден, таукен өн ді рі сін де ес кі тех
но ло гиялар дың әлі күн ге де йін  қол да нуы. Қат ты пай да лы қаз ба лар
дың өн ді руі мен бай ла ныс ты жұ мыс тар ке ше ні таукен ау дан да рын да 
жә не көр ші лес аума ғын да та би ғи жағ дай лар дың бар лық ком по не нт
те рі нің өз гер уіне апа ра ды. 

Тү йін  сөз дер: қат ты пай да лы қаз ба лар, су ба рид ті и арид ті жағ
дай лар, таукен өн ді рі сі, ру да лар ды өн ді ру әді сі, бе дер дің мор фо
ло гиясы, ла стану, же рас ты жә не жер бе ті су ла ры, таукен өн ді рі сі нің 
қал дық та ры, ме тал лур гиялық өнер кә сіп, ли то ген дік не гіз, тех но ген
дік әсер.

Bexeitova R.T.,  
Тumazhanova S.О. 

Security issues environment 
Сentral Kazakhstan

The urgency of the security components of the environment in Central 
Kazakhstan is due, firstly, the longterm development of solid minerals 
and, in this regard, the huge costs of energy and water resources, and 
secondly, the use of outdated technologies mining. The complex of works 
on extraction of solid minerals leads to a change of the whole complex of 
natural conditions in the areas of mining and border lands.
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О проб ле ме бе зо пас нос ти  
при род ной сре ды  

Цент раль но го Ка за х стана

Ак ту аль нос ть проб ле мы бе зо пас нос ти ком по нен тов при род ной 
сре ды Цент раль но го Ка за х стана обус лов ле на, вопер вых, дли тель ной 
раз ра бот кой твер дых по лез ных ис ко пае мых и, в свя зи с этим, ог ром
ны ми зат ра та ми энер ге ти чес ких и вод ных ре сур сов, вовто рых, ис
поль зо ва нием ус та рев ших тех но ло гий гор ных раз ра бо ток. Комп лекс 
ра бот по до бы че твер дых по лез ных ис ко пае мых при во дит к из ме не
нию все го комп лек са при род ных ус ло вий в райо нах гор ных раз ра бо
ток и приг ра нич ных зем лях.

Клю че вые сло ва: твер дые по лез ные ис ко пае мые, су ба рид ные и 
арид ные ус ло вия, гор но руд ное произ во дс тво, спо соб до бы чи руд, 
мор фо ло гия рель ефа, заг ряз не ние, под зем ные и по ве рх ност ные во
ды, гор ный от вал, ме тал лур ги чес кая про мыш лен нос ть, ли то ген ная 
ос но ва, тех но ген ное воз дейст вие.
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ОР ТА ЛЫҚ ҚА ЗАҚ СТАН 
ТА БИ ҒИ ОР ТА СЫ НЫҢ 

ҚА УІП СІЗ ДІК  
МӘ СЕ ЛЕ СІ

Кі ріс пе

Ай мақ та ғы кен ді жә не кө мір ді ұзақ уа қыт өң деу жә не байы-
ту (түс ті, по ли ме талл, си рек ме талл) айт ар лық тай энер гия жә не 
су шы ғын да рын қа жет ете ді. Ша ру ашы лық әре ке ті нің бар лық 
түр ле рі, со ның ішін де су ды пай да ла ну бір тіндеп қор ша ған ор-
та ның хи миялық лас тан уына әке ле ді. М.И. Льво вич тің айт уын-
ша [1] кен дер ді бас тап қы өң деу жә не 1 тон на пай да лы ке шен ді 
өн ді ру үшін 8 тон на су жә не де 1000 кВт кө бі рек энер гия қа жет. 
Бұл әлі күн ге де йін  ес кір ген тех но ло гиялар ды пай да ла на тын 
зерт теу ай мақ тар үшін ма ңыз ды. Ор та лық Қа зақ стан аума ғын да 
су ба рид ті және арид ті кли мат та ғы жер бе ті су ре су рс та ры ның 
шек теу лі гі нен тау-кен өн ді рі сін де жер ас ты су ла рын бел сен ді 
жә не жап пай пай да ла ну нә ти же сін де ай мақ та ғы не гіз гі өзен-
дер мен су қой ма ла ры ның су ла рын, әсі ре се Нұ ра мен Са ры су 
өзен алап та ры, со ны мен қа тар Кең гір, Са мар қанд жә не Ше ру-
бай-Нұ ра су қой ма ла ры ның су ла рын өмір ге қа уіп  төн ді ре тін 
ла стану ға әкел ді.

 
Зерт теу ауда ны

ХХ ға сыр дың ба сы нан бас тап бел сен ді түр де өң дел ген өзі-
нің әртүр лі кен жә не кө мір орын да ры мен бел гі лі Ор та лық-Қа-
зақ стан ның ұсақ шо қы сы ше гін де атал ған мә се ле бо йын ша 
зерт теу лер жүр гі зіл ді. Ор та лық Қа зақ стан Қа зақ тың қат пар лы 
елі нің үл кен бө лі гін алып жа тыр, оның ше гін де әртүр лі пай-
да лы қаз ба лар дың тү рі нен тұ ра тын плат фор ма фун да мен ті нің 
не гіз дік құ ры лы мы ашық не ме се аз ға на те рең дік те ор на лас-
қан. Ай мақ тың бе де рі те гіс ті лі гі мен ерек ше ле не ді, же ке ле ген 
ала са тау мен тө бе лер дің кө те рі лу ле рі мен бұ зы ла ды, бұл жа ңа 
тек то ни ка лық қоз ға лыс тар дың нә ти же сін көр се те ді. Сол түс-
тік тен оң түс тік ке қа рай үш та би ғи зо на ауыса ды: да ла лық, шө-
лейт  жә не шөл. Та би ғи жә не та би ғи-ант ро по ген ді фак тор лар-
дың ерек ше лік те рін бе ре тін, олар дың ке ңіс тік ті ке ор на ла суы 
мен си пат та ма ла ры, өз ке зе гін де эк зо ди на ми ка лық үр діс тер дің 
қар қын ды лы ғы мен си па тын ай қын дайт ын, жал пы зерт те ліп 
отыр ған ай мақ тың эко ло гиялық жағ да йын  көр се те ді. Он дай 
фак тор лар ға геоло гия-тек то ни ка лық құ ры лым, бе дер дің мор-
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фоо рог ра фиялық жә не мор фо мет рия лық си пат-
та ма ла ры, кли мат тық ерек ше лік тер, ке ңіс тік тік 
ор на ла суы мен жер бе ті жә не жер ас ты су ла ры-
ның дам уын ың ерек ше лік те рі, то пы рақ-өсім дік 
жа мыл ғы сы, со ны мен қа тар адам ның ша ру ашы-
лық әре ке ті де жа та ды.

Бас тап қы мә лі мет тер мен зерт теу әдіс те рі

Қор ша ған ор та ның не гіз гі жағ да йын  арид-
ті жә не су ба рид ті лі гі мен ерек ше лі не тін та би ғи 
не гіз ға на құр майды, ша ру ашы лық іс-әре кет тің 
тип те рі мен оның та би ғи не гіз ге әсе рі де есеп ке 
алы на ды. Ша ру ашы лық іс-әре кет тің тип те рі мен 
олар дың та би ғи ор та ға жал пы жә не гео мор фо-
ло гиялық ор та ға же ке лей әсер етуі нің нә ти же ле-
рін анық тау кар тог ра фия лық, ға рыш тық тү сі ріс, 
әде биет жә не есеп те ме-қор ма те ри ал да ры ның, 
со ны мен қа тар да ла лық зерт теу лер мен кар то- 
г ра фия лау мә лі мет те рі нің тал да уына не гіз де ле ді. 

1982 мен 2008 жж. бас па дан шық қан то пог ра-
фиялық шо лу мен то пог ра фиялық ірі масш таб ты 
кар та лар ды қо са тын кар тог ра фия лық ма те ри ал ды 
таң дау ша ру ашы лық іс-әре кет тің ти пі мен си па-
тын есеп ке ала оты рып жа са ла тын. Реп ре зен тат ты 
мә лі мет тер ді алу үшін анық ты ғы 30 м-ден ар тық 
емес Landsat ға рыш тық су рет те рі пай да ла ны ла-
тын, олар де ши фр леу де жақ сы нә ти же лер ді бе ре ді.

Есеп те ме-қор ма те ри ал да рын пай да ла ну ай-
мақ тың ми не рал ды-ши кі зат ре су рс та рын қар-
қын ды иге ру мен (30-40 жж.), 60-70 жыл да ры 
эко ло гиялық жағ дай дың уа қыт өте қиын дауы-
мен, ай мақ тың та би ғи жә не ре су рс ты не гі зін 
жос пар лы зерт теу ле рі мен, оның эко ло гиялық 
по тен циалы мен қал пы на кел ті ру мүм кін дік те рі-
мен бай ла ныс ты.

Ша ру ашы лық әре кет ті кар таг ра фия лау си-
па ты мен түр ле рі нен, олар дың қор ша ған ор та да 
көр се тілуін ен, жа ңа дан құ рыл ған бе дер пі ші ні нің 
ке ңіс тік те та ра луы мен ша ру ашы лық әре кет пен 
ор та ның бас қа да ком по не нт те рі мен әре кет тес ті-
гін си пат тау дан да ла лық зерт теу лер мә лі мет те рі 
құ ра ла ды. Бе дер құ ру шы та би ғи си пат ты көр сет-
кіш тер ге та би ғи ком по не нт тер (ли то ген ді не гіз, 
бе дер, олар дың ти пі мен мор фо ге нез үр ді сі) жә не 
олар дың ке шен де рі не ме се ланд шафт тар жа та ды. 
Ант ро по ген ді си пат ты көр сет кіш тер ден ша ру ашы-
лық ты жүр гі зу де пай да лы қаз ба лар, жер жә не су 
ре су рс та ры нан тұ ра тын ре су рс тық не гіз таң дал ды. 

Зерт теу нә ти же ле рі 

Қат ты пай да лы қаз ба лар ды шы ға ру бо йын-
ша жұ мыс ке ше ні өн ді ру жә не ше ка ра мен шек-

тес жер лер де та би ғи жағ дай дың бар лық ке ше ні-
нің өз гер уіне әке ле ді. Тау мас са ла ры ның қа зып 
алы нуы мен ак ку му ля циясы геоло гиялық жә не 
гео мор фо ло гиялық жағ дайды өз гер те ді; су тас-
қы ны нан тау-кен ны сан да рын қор ғау (шах та лық 
жә не бұ лақ су ла рын со ру)-гид ро ло гиялық жә не 
гид ро ге оло гиялық жағ дайды өз гер те ді. Бұ лақ тар 
жо ға лып, өзен дер мен көл дер тар ты лып, карст 
жә не де бас қа да көп те ген қо лай сыз, ал кей де 
жер қыр ты сы ның жо ғар ғы қа ба тын да бе дер тү-
зу ші эле ме нт тер дің жыл дам өз ге рі сі мен де фор-
ма циясы на әке ле тін қа уіп ті үр діс тер да ми ды. 
Жерас ты су ла ры ның пьезо мет рия лық дең гейі нің 
суылы қа бат та әр бір 10 м са йын  тө мен деуі жо-
ғар ғы қа бат та ғы жүк те ме ні ор та есеп пен 1 кг/см2 
арт ты ра ты ны анық тал ды [2].

Бар лық тау-кен кә сі по рын да ры ның құ ры лы-
мы әдет те тау це хы, қо қыс үйін ді ле рі мен то тық-
қан кен қал дық та ры, кен байыту фаб ри ка ла ры, 
өнер кә сіп тік сар қын ды су лар ды сақ тау, ме тал-
лур гиялық жә не хи миялық зауыт тар, су то ған да-
ры нан, ел ді ме кен дер ден, жер ас ты жол дар дан, 
электр же лі ле рі нен жә не т.б. тұ ра ды. Осы ны сан-
дар дың жи на қы ор на ла суы бір не ме се бір не ше 
кен орын да рын шы ға ру мен тер ри то риялық бай-
ла ныс та. Мұн да ашық жә не жер ас ты әді сі мен 
те мір-мар га нец ру да ла ры, мыс ру да сы, қор ға сын 
жә не мы рыш, си рек ме талл кен орын да ры ның 
өң ді рі луі қор ша ған ор та ға, оның ішін де гео мор-
фо ло гиялық ор та ға үне мі ті ке лей жә не жа на ма 
әсер етіп тұ ра тын те ріс тұ рақ ты фак тор бо лып 
та бы ла ды. Осын дай бір жа на ма те ріс әсер дің 
бі рі ат мос фе ра ға зиян ды шы ға рын ды лар бо лып 
та бы ла ды. Ауаны лас тау шы ірі көз дер ге «Қа зақ-
мыс» кә сі по рын кор по ра циясы (бо лат өнер кә сі-
бін де жал пы SO2 шы ға рын ды ла рын 75% жә не 
жал пы қат ты де не нің 37 % құ рай ды) ком па ния 
«Ак се лор Мит тал Те мір тау» жә не «Қаз мы рыш» 
АҚ бо лып та бы ла ды. «Қа зақ мыс» кә сі по рын-
дар кор по ра циясы шы ға ра тын қат ты бөл шек тер 
(1000-нан 0,1 мик рон ға де йін ) мөл ше рі әртүр лі, 
жә не ауыр ме тал дар ( кад мий, қор ға сын, мы-
рыш, мыс, хром, т.б.) бар, крем ний диок си ді [4]. 
Шаң ның әсер ету айма ғы ның шек тік мүм кін дік 
шо ғыр ла нуы 26 рет тен асып, ша ма мен 10 км құ-
рай ды. Қа ла құ ры лы сын ке ңейтуге бай ла ныс ты 
Жез қаз ған мыс қо ры ту зауыт цех та ры ның қа ла 
ше гі не кір уін ен, шаң ның ша шы рау ала ңы ме-
тал лур гиялық ком би нат тар үшін 1000 метр ден 
ас пауға тиіс зо на дан асып кет кен. «Ак се лор Мит-
тал Те мір тау» ком па ниясы ның үле сі не кө мір те гі 
диок си ді жал пы шы ға рын ды лар дың 87%, азот 
диок си ді нің жал пы шы ға рын ды ла ры 57,6% жә-
не бо лат өнер кә сі бі шы ға ра тын бөл шек тер дің 
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32,5%-ды құ ра ды. Тұр ғын са ла ла рын қам ти тын 
айт ар лық тай лас тан ған шаң шы ға рын ды ла ры, 
адам ден сау лы ғы на зиян ды әсер ете ді. Со ны мен 
қа тар, бұн дай шаң дар көп те ген ме тал дар дан, 
оның ішін де мыс, ба рий, қор ға сын, ни кель, ко-
бальт, бе рил лий ден тұ ра ды, ері ген қар жә не жаң-
быр суы мен шайы лып, ойыс жер лер де жә не еңі-
сі тө мен ағын дар да грунт қа ба ты на өтіп, жай пақ 
бет кей лер мен сай лар дың тү бі не жи нақ та ла ды. 
Осы лай ша бе дер мор фо ло гиясы, қат ты ат мос фе-
ра лық ла стану ды та ра та ды жә не қайта бө ле ді.

Қо қыс үйін ді ле рі-өнер кә сіп қал дық та ры (7 
мл рд т де йін ), көп те ген жер бө лік те рін жа рам сыз 
етіп қа на қой май, сон дай-ақ те ріс эко ло гиялық 
жә не әлеу мет тік сал дар ды туын да та ды [3].

Есеп теу лер бо йын ша, 2010 жы лы Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да қат ты қал дық тар дың бар лық 
түр ле рі нің жи нақ та луы ша ма мен 24 мл рд тон на-
ны құ ра ды. Осы жи нақ тал ған қал дық тар дың ба-
сым бө лі гі Қа ра ған ды об лы сын да (29,4 %) сақ та-
ла ды [4, 149-151 б; 6]. Қор ша ған ор та ның не гіз гі 
лас тау шы кө зі бо лып та бы ла тын, яғ ни жер ас ты 

жә не жер бе ті су ла рын эк зо ген ді агент тер әре ке-
ті нің нә ти же сін де лас тап жат қан мыс кен қал-
дық та ры ның көп ші лі гі Жез қаз ған мен Бал хаш қа 
жа қын ор на лас қан. 

Шы ға ру әді сі та би ғи ор та ком по не нт те рі не 
ант ро по ген дік әре кет тің си па ты мен тү рін өз гер-
те ді. Карь ер лер дің тү бі мен бүйі рін де, ашыл ған 
үйін ді лер дің бе тін де тұ тас өсім дік жа мыл ғы сы 
мен құ нар лы то пы рақ қа ба ты жоқ жа ңа дан тү-
зіл ген то пы рақ тер ри то риясы ның пай да бо луы 
тау-кен об лы сы ның та би ғи жағ да йын  то лы ғы-
мен өз гер те тін ашық әдіс бір қа тар қа уіп ті гео-
мор фо ло гиялық үр діс тер дің дам уына әке ле ді-
сы зық ты жә не алаң дық эро зияға, көш кін, қар 
көш кі ні, деф ля ция жә не т.б. Жер ас ты өн ді ру лер-
мен бай ла ныс ты жа бын ды қа бат де фор ма циясы 
(1 су рет) жә не муль да ның шөгуін ің қа лып та суы, 
өз сал ма ғы нан қа бат тар дың иі луі, жы ныс тар дың 
жыл жуы, жа рық зо на ла ры ның пай да бо луы жә-
не жы ныс тар дың қар қын ды ұсақ талуын ан, жер 
бе ті ағын да ры ның өз ге рі сі не, су ба су ға жә не бат-
пақ та ну ға әке ле ді [5]. 

Та би ғат қа, оның ішін де гео мор фо ло гиялық ор-
та ға кө мір өн ді ру өнер кә сі бі есе бі нен жүк те ме бү-
кіл Қа ра ған ды   бас сейні нің 4 мың км2 ас там жал пы 
ауда нын ала ды. Жер ас ты өн ді рі сі ке зін де үл кен 
эко ло гиялық қа уіп  ке нет тен газ-ди на ми ка лық құ бы-
лыс тар мен кө мір шы ғын ды ла ры мен бай ла ныс ты. 
А.С. Са ги но ва ның мә лі ме ті бо йын ша, Қа ра ған ды   
бас сей нін де осын дай шы ға рын ды лар бір не ше метр-
ден 550 метр ге де йін  же те ді. Әсі ре се қа уіп ті кү кірт 
бар газ дар дың айт ар лық тай көп мөл ше рі, кө мір ді 
қо па ру жә не та сы мал дау ке зін де шы ға ры ла ды [5, 
6]. Қа ра ған ды   шах та ла рын да газ дар дың ке нет тен 
жа ры лы сы та зар ту құр лыс та ры ның сәт сіз ді гі не, ең 
бас ты сы жер бе ті нің де фор ма циясы на әкел ді. Ұзақ 
уа қыт бойы (60 жыл дан ас там) жи нал ған кө мір кен 
ор нын да ғы тер ри кон ма те риалын иге ру қор ша ған 

1-cу рет – Шах та қуыс та рын да ғы сәт сіз дік тер (Руд ник ауылы на жа қын Жез қаз ған ке ні)

ор та ға үне мі те ріс әсер ете тін фак тор бо лып та бы-
ла ды. Тер ри кон шө гін ді ле рі нің дис пер сиялық бө лі гі 
көп те ген ша қы рым ға су жә не жел эро зиясы ар қы-
лы тас мал да нып, деф ля ция жә не эро зия үр діс те рін 
одан әрі ны ғайта оты рып, то пы рақ-өсім дік жа мыл-
ғы сын бұ за тын не гіз гі лас тау шы көз бо лып та бы ла-
ды. Қа ла ның кей бір бө лік те рін де гі же рас ты кө мір 
қа бат та ры жер қыр ты сы ның шөгуіне се беп бо лып, 
кей де мұн дай шұң қыр лар да су ба су мен бат пақ та ну 
қа лып та са ды. 

Ли то ген ді не гіз де гі жер қыр ты сы ның тү бе-
гей лі өз ге руі әсі ре се карь ер лер де кен ді қа зу ке-
зін де шө лейт  жағ да йын да ғы кен байыту ком би-
нат та рын да қал дық тар ды тех но ло гиялық өң деу 
тір ші лік сіз тер ри то риялар ды-тех но ло гиялық бед- 
 ленд тер дің қа лып тас уына үс тем дік ете ді (2 су рет). 
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Ор та лық Қа зақ стан та би ғи ор та сы ның қа уіп сіз дік мә се ле сі

Жал пы бар лық карь ер лер дің бүйір ле рін де 
гра ви та ция лық үр діс тер да ми ды (су сы ма, тас-
тар дың құ лауы, опы ры лып құ лау). Тау жы ныс-
та ры ның ірі гра ви та ция лық жыл жуы қа бат та ну 
құ ры лы мы ның тек то ни ка лық жа рық тар мен жа-
ры лым дар мен бұ зыл ған, карь ер лер жиек те рі нің 
құ ла ма лы ғы мен сәй кес ке ле тін жер лер де (Зла-
тоуст-Бе ло вск, Ан не нск жә не Жез ді карь ер ле-
рі) ба қы ла на ды. Үйін ді мен карь ер лер де гі тау 
жы ныс та ры ның де зин тег ра ция лан ған мас са сы 
эро зиялық жә не деф ля циялық үр діс тер да мы ған 
учас ке лер бо лып та бы ла ды.

Үйін ді лер пай да болуын ың қа зір гі ау қым ды-
лы ғы мен қар қын ды лы ғы то пы рақ жа мыл ғы сын 
қал пы на кел ті ру ек пі ні нен айт ар лық тай озып ке-
ле ді, жер дің көп те ген аума ғын жау лап, лас тауы-
нан, гео жүйе нің эко ло гиялық жағ да йын  бұ за тын 
не га тив ті үр діс тер ге әке ліп со ға ды. Ір ге лес жер-
лер, уа қыт ша ағын су ал қап та ры, грунт су ла ры 
пай да лы қаз ба лар ды иге ру ау дан да рын да карь-
ер лер мен үйін ді лер ден су мен ауа ағын да ры ар-
қы лы шы ға ры ла тын шаң мен, со ны мен қа тар ма-
ши на мен ме ха ни зм дер дің жұ мыс іс теуі нің улы 
өнім де рі мен ла стана ды.

Арид ті жағ дай лар да тау-кен өн ді рі сі нің 
ерек ше жа ғым сыз сал да ры на бұ лақ тар да ғы 
гид ро ге оло гиялық жағ дай лар дың өз ге руі жа та-
ды. Бұ лақ тар көп жағ дайда ауда ны 100 шар шы 
ша қы рым ға же те тін деп рес сиялық шұң қыр лар-
дың пай да болуына се беп бо ла ды. Кен орын-
да ры ның те рең деуі мен ауда ны ның кө бейуі нен 
деп рес сиялық шұң қыр лар өсіп жә не су са па сы 
бір мез гіл де на шар лайды. Осы лай ша, Жез қаз-
ған ды ал ғаш қы иге ру жыл да ры 100 м шах та лық 
те рең дік ке де йін  бұ лақ су ла ры тұ щы жә не әл-
сіз тұз ды, құ ра мы гид ро кар бо на ты мен гид ро-
кар бо нат ты-суль фатты бол ды. 200-300 м де йін  
кен орын да ры ның те рең деуі нен бел сен ді су ал-

ма су айма ғы на 2,5-3,5 г/л жо ға ры ми не рал ды 
суль фатты-хло рид ті су ке ле бас та ды. Тау қаз-
ба ла рын аш қан нан ке йін  тек то ни ка лық бұ зы-
лым зо на ла рын да (300-400 м) 10-15 г/л құр ғақ 
қал дық ты су лар пай да бол ды. Бұ лақ су ла ры-
ның құ ра мын да бір уа қыт та көп те ген зиян ды 
мик роэле ме нт тер дің: қор ға сын, мы рыш, мыс, 
те мір, сы нап, мышь як жә не т.б. бо луы олар ды 
пай да ла ну үшін жа рам сыз ете ді. Тау-кен ау дан-
да рын да бұл су лар грунт су ла рын лас тап, ел ді 
ме кен дер ді су ба сып, айт ар лық тай жер лер жа-
рам сыз бо лып бат пақ та ну мен тұз да ну ға се беп 
бо ла ды (Жез қазған қа ла сы, п.г.т. Жай рем, Ақ су 
ауылы жә не т.б.) [4,5,6].

Қо ры тын ды

Ор та лық Қа зақ стан ның тау-кен өнер кә сіп-
те рі нің жұ мы сы кен нің өте күш ті дре наж ды 
эф фек ті сі нің әсе рі нен жер ас ты су ла ры ның қар-
қын ды азаюын ту ды ра ды. 

Таусы лу жә не жер ас ты су лар дең гейі нің аза-
юы өсім дік құ ра мы түр ле рі нің ке дей лен уіне, жел 
жә не су эро зиясы ның кү шеюіне әке ліп со ға тын 
то пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы ның бұ зылуына 
әсер ете ді, әсі ре се Жез қаз ған жә не Те мір тау-Қа-
ра ған ды өнер кә сіп зо на ла рын да бел сен ді түр де 
кө рі ну де. 

Айт ар лық ау мақ тың су сыз да нуы әсе рі нен 
эко ло гиялық жағ дай бі раз өз ге ру де: өсім дік жа-
мы лы ғы сы ның түр лік құ ра мы өз ге ру де, то пы-
рақ құ ры лы мы бұ зы лу да, эро зия мен деф ля ция 
кү шеюде, бұл өз ке зе гін де шөл де ну үр ді сі нің 
дам уына әке ліп со ға ды. Геоло гиялық бар лау-
мен, тау ды пай да ла ну мен, тау өнер кә сіп те рі мен 
бұ зыл ған жер лер үл кен ау мақ тар ды алу да, ай-
мақ хал қы ның өмір сү ру ке ңіс ті гі нің ау дан да рын 
апат ты түр де қыс қар ту да.

2-cу рет – Ан не нск карь ері не жа қын тір ші лік сіз ке ңіс тік (Сат паев қа ла сы нан алыс емес)



ISSN 1563-0234                                      KazNU Bulletin. Geography  series. №2 (41) 2015 131

Бек сеито ва Р.Т., Тұ ма жа но ва С.О.
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